
 B o s n a  i  H e r c e g o v i n a  
B R Č K O  D I S T R I K T  
BOSNE I HERCEGOVINE 

D i r e kc i ja  z a  
f i n a n s i je / f i n a n c i je  

B rčk o  d i s t r i k ta  B i H  

 
 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 
БРЧКО ДИСТРИКТ 

БОСНЕ  И ХЕРЦЕГОВИНЕ  
Дирекција за   

финансије/финанције 
Брчко дистрикта БиХ    

 
Miroslava Krleže br. 1; 76100 Brčko Distrikt BiH; Telefon: 049/220-890, 212-984 Faks lokal 222 

Мирослава Крлеже бр. 1; 76100 Брчко Дистрикт БиХ; Телефон:049/220-890, 212-984 Факс локал 222 
 
Број:04.2-02-934/09 
Датум,15.06.2009. године 
  

Директор Дирекције за финансије, на основу члана 11. Закона о јавној управи 
(„Службени гласник Брчко дистрикта БИХ“ број: 19/07 и 2/08) и  члана 12. став 1. тачка ц. 
Закона о Дирекцији за финансије („Службени гласник Брчко дистрикта БИХ“ број: 19/07), а у 
складу са чланом 7. Закона о Трезору Брчко дистиркта БиХ („Службени гласник Брчко 
дистрикта БиХ“, број: 3/07) и чланом  10. до 17. Закона о буџету Брчко дистрикта Босне и 
Херцеговине („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“, број 34/08), доноси: 

 
 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ ПРИПРЕМЕ ЗАХТЈЕВА ЗА  ИЗРАДУ БУЏЕТА БРЧКО ДИСТРИКТА БИХ 

 
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 
    (1)  Овим Правилником се утврђује начин припреме захтјева за додјелу буџетских 
средстава, буџетски календар, обрасци и друге активности око израде буџета Брчко 
дистрикта БиХ (у даљем тексту: буџет) за сва одјељења и институције које се финансирају 
из буџета (У даљем тексту: буџетски корисници) 
     (2) Начин и елементи израде буџета утврђени овим Правилником примјењују се и 
приликом израде финансијских планова изванбуџетских фондова. 
  

 
Члан 2. 

(Планирање буџета) 
 

Планирање буџета представља кружни процес, који се састоји из више фаза и 
активности, а заснива се на претходном искуству, циљевима и задацима, као и остваривању 
основне функције  буџетских корисника . 

 
                                                                    Члан 3. 

 (Буџетски календар) 
 

 Све активности око припреме, планирања, израде, усвајања, презентације и објаве 
коначно усвојеног буџета прописане су у слиједећем табеларном прегледу: 
 

 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
 

ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ ИЗРАДЕ БУЏЕТА БРЧКО ДИСТРИКТА БИХ ЗА ФИСКАЛНУ ____ 
ГОДИНУ 

 
 

Табеларни приказ израде Буџета Брчко дистрикта БиХ 
 за фискалну ____ годину 

Редни 
број Активности Рокови Носиоци 

активности 

1 

 Достава "Буџетске инструкције бр.1 "за 
израду  ДОБ-а (Документа оквирног  

буџета)    -------- - ------- године: 
 одјељењима, институцијама и 

ванбуџетским фондовима  

31. јануар Дирекција за 
финансије  

2 
Средњорочна макроекономска и 

фискална прогноза (синтетички приказ 
пројекције прихода -------------) 

28. април 

ДЕП, 
Управа за 
индиректно 

опорезивање / 
Дирекција за 
финансије 

3 
Попуњавање и достављање Табела 

прегледа приоритета буџетских 
корисника 

15. април Буџетски 
корисници 

4 Достављање нацрта плана о економској и 
фискалној политици градоначелнику 30. април Дирекција за 

финансије  

5 Припрема Документа оквирног буџета 15. јуни Дирекција за 
финансије  

6 Достављање Документа оквирног буџета 
Влади на усвајање 15. јуни Дирекција за 

финансије  

7 Усвајање Документа оквирног буџета на 
Влади 30. јуни Влада Брчко 

дистрикта БиХ 

8 
Достављање Документа Оквирног буџета, 

као информације, Скупштини Брчко 
дистрикта БиХ и објава на WЕБ страници 

15. јули 

Влада Брчко 
дистрикта БиХ 
/ Дирекција за  
финансије 

9 

Припрема и достављање "Буџетске 
инструкције бр. 2" свим одјељењима и 
институцијама Дистрикта за израду 

буџета ------- године  

1. јули 

 Дирекција за 
финансије / 

 
Градоначелник 

10 Достављање  буџетских захтјева 
Дирекцији за финансије 1. август Одјељења и 

Институције 

11 

Ревидирање процјене прихода одобрених 
у ДОБ-у за 

------- годину и израда аналитичког 
приказа пројекције  

прихода   

1. 
септембар 

Дирекција за 
финансије 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


12 

Разматрање захтјева за буџет одјељења 
и институција, састанци са шефовима 
одјељења ради вршења неопходних 
измјена, усклађивање тј.ажурирање 

буџетских оквира. Усклађивање расхода 
са очекиваним приходима, након чега 
Дирекција за финансије доставља 

Приједлог буџета Влади на разматрање 

10. 
септембар 

Дирекција за 
финансије /  

Градоначелник 

13 Достављање нацрта приједлога буџета 
Влади на разматрање 

15. 
септембар 

Дирекција за 
финансије 

14 
Влада Брчко дистрикта расправља о 

приједлогу, предлаже измијене и усваја 
приједлог 

23. 
септембар 

Влада Брчко 
дистрикта БиХ 

15 
Приједлог буџета се штампа и подноси 

Скупштини дистрикта заједно са 
пропратним писмом градоначелника 

30. 
септембар 

Градоначелник 
и Дирекција за 
финансије 

16 

Комисија за буџет Скупштине  Брчко 
дистрикта започиње процес разматрања 
приједлога буџета и организује јавне 

расправе 

31. октобар 
Скупштинска 
комисија за 

буџет 

17 
Скупштинска комисија за буџет разматра 
коментаре и приједлоге грађана кроз 
амандмане овлаштених предлагача 

15. 
новембар 

Скупштинска 
комисија за 

буџет 

18 

Скупштинска комисија за буџет доставља 
Скупштини амандмане на приједлог 
буџета и Скупштина разматра исте и 
усваја буџет Брчко дистрикта БиХ 

30. 
новембар Скупштина  

19 Презентација коначног буџета 
Одјељењима и Институцијама 

31. 
децембар 

Дирекција за 
финансије  

20 

Буџет се ставља у службени формат и 
дистрибуира шефовима одјељења, 
институција, Скупштини Дистрикта и 

ОХР-у и објављује у Службеном гласнику 
Брчко дистрикта БиХ 

31. 
децембар 

Дирекција за 
финансије и 
Стручна 
служба 

скупштине 
 
 

Члан 4. 
(Буџетски захтјеви и обрасци) 

 
     (1) Дирекција за финансије дужна је до 1. јула сваке године прослиједити „Буџетске 
инструкције број 2“ свим корисницима буџетских средстава, а које се односе на припрему 
захтјева за додјељивање средстава из буџета, са роковима за подношење захтјева за 
додјелу средстава и ограничењима потрошње истих, како је то утврђено Документом 
оквирног буџета. 
      (2) Израда буџета буџетски корисника, односно њихових потрошачких јединица, 
вршит ће се на слиједећим обрасцима: 

a) „Образац 1“ – Буџетски захтјев за финансирање плата 
b) „Образац 2“-   Буџетски захтјев за финансирање расхода и издатака (ниво   

аналитике) 
c) „Образац 3“ – Буџетски захтјев за финансирање расхода и издатака (ниво синтетике) 
d) „Образац 4“ – Буџетски захтјев за финансирање грантова (трансфера) 
e) „Образац 5“ – Буџетски захтјев за финансирање капиталних издатака 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


f) „Образац 6“ – Расходи и издаци разврстани по функционалној класификацији 
 

(3) Прописани обрасци су саставни дијелови овог Правилника. 
 
 

Члан 5. 
(Садржај буџетских захтјева) 

 
    (1)  Све захтјеве буџетски корисници треба да попуне и доставе на прописаним 
обрасцима, у роковима утврђеним буџетским календаром, односно, „Буџетском инструкцијом 
број 2“, по организационој, економској и функционалној класификацији. 
     (2) Буџетски корисници су такође дужни доставити писмено образложење са 
анализом буџетских захтјева, укључујући детаљно образложење евентуалног одступања од 
износа утврђеног „Буџетском инструкцијом број 2“, односно износа горњих индикативних 
граница утврђених Документом оквирног буџета. 

(3) Директор Дирекције за финансије (У даљем тексту: Директор) ће вршити потребне 
корекције захтјева буџетских корисника уз ограничења предвиђена чланом 16. став (2) 
Закона о Буџету Брчко дистрикта БИХ (У даљем тексту: Закон о буџету) и исте доводити у 
утврђене оквире, односно, оквире расположивих средстава, уз претходно обављене 
консултације са Градоначелником Брчко дистрикта БиХ. 
 

Члан 6. 
(Казнене одредбе) 

 
(1) Тумачење одредаба овог Правилника даје Директор.  
(2) За непоштивање овог Правилника, предвиђена је новчана казна из члана 51. 

став (е) Закона о буџету. 
 

Члан 7. 
(Стављање ван снаге) 

 
 Ступањем на снагу овог Правилника ставља се ван снаге Правилник о изради буџета 
у Брчко дистрикту Босне и Херцеговине број: 01-014-5433/02 од 03.10.2002. године. 

 
 

Члан 8. 
(Ступање на снагу) 

 
  Овај Правилник ступа на снагу 8. (осмог) дана од дана доношења и објавит ће се у 

Службеном гласнику Брчко дистрикта БиХ. 
 
Достављено:                                                                                       Директор Дирекције 
1. Свим Одјељењима Владе                                                               Мато Лучић, дипл.ецц       
2. Градоначелнику 
3. Доградоначелнику 
4. Главном координатору Владе 
5. Правној служби 
6. Стручној служби Скупштине Брчко дистрикта БиХ 
7. Полицији Брчко дистрикта БиХ 
8. Правосуђу Брчко дистрикта БиХ 
10. Комисији за хартије од вриједности 
11. Канцеларији за управљање јавном имовином 
12. Канцеларији градоначелника 
13. Канцеларији координатора Дистрикта БиХ при Вијећу министара БиХ 
14. Канцеларији за ревизију 
15. Службени гласник Брчко дистрикта БиХ 
16. Архиви 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

